
 

 

  
 

 
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 9 

Del 04/04/2019 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "BANDO PUBBLICO DI MOBILITA’ 
VOLONTARIA ESTERNA PER LA COPERTURA, MEDIANTE PASSAGGIO 

DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ART. 30 
DEL D.LGS. N. 165/2001, DI N. 1 POSIZIONE DIRIGENZIALE A TEMPO 

INDETERMINATO DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DELLA VALLE SESIA".  

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 

 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 

con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi; 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il 

Consiglio dell'Ente stesso; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 



 

 
Vista la L.R. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” e 

s.m.i. ed in particolare l'articolo 20 "Dirigenza". 
 

Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. ed in particolare l'art. 30 ”Passaggio diretto 
di personale tra amministrazioni diverse”. 

 
Preso atto che con D.G.R. n. 33-7927 del 23/11/2018 “Art. 19, comma 4 della l.r. 29 

giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità): 
indirizzi agli Enti di gestione delle aree naturali protette per la predisposizione dei 
piani dei fabbisogni di personale per il triennio 2018/2020 ai sensi del D.lgs 165/2001 

s.m.i. e del DM 8 maggio 2018” sono stati forniti agli Enti di gestione delle Aree 
naturali protette indirizzi finalizzati alla redazione e all'approvazione dei Piani triennali 

dei fabbisogni di personale;  
 
Richiamata inoltre la deliberazione di Consiglio n. 1 del 21/02/2019 avente per 

oggetto l’Approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 
2018/2019/2020, 

 
Considerato che l'attuale Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia nel corso dell’anno 2019 maturerà i requisiti previsti dal DL. 28 gennaio 2019 n. 

4 artt.14 e 15 ed ha manifestato l’intenzione di accedere al trattamento di quiescienza 
con anticipo rispetto ai canali di pensionamento ordinari. 

 
Ritenuto pertanto urgente e necessario provvedere a garantire la copertura di tale 
figura dirigenziale con funzione di Direttore. 

 
In esecuzione della Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 14 del 1 agosto 2018 

“Copertura del posto di Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia: avvio procedure di mobilità”. 
 

Richiamata altresì  la legge 10 aprile 1991, n. 125, che garantisce pari opportunità tra 
uomini e donne per l'accesso al lavoro come previsto dall'art. 61 del decreto legislativo 

3 febbraio 1993, n. 29, così come modificato dall'art. 29 del D. Lgs. 23 dicembre 
1993, n. 546. 

 
 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità” art 14, comma 2 ; 
 

 
 

DECRETA 

 
 

 
1. Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il Bando pubblico di 

mobilità volontaria esterna per la copertura, mediante passaggio diretto tra 

pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., e 
dell’art.20 della L.R.19/2009 di una posizione dirigenziale a tempo pieno e 

indeterminato dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia che 
costituisce l'Allegato A) al presente Decreto Presidenziale 



 

2. Di rinviare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di 
valutazione composte ai sensi della D.D. n. 138 del 13 settembre 2017 con la 

quale è stata approvata la disciplina per la procedura per l’acquisizione di 
personale attraverso mobilità volontaria esterna. 

 
3. Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa 

Nicoletta Furno, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia (D.Lgs 50/2016 e s.m.i., articolo 31). 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 
di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
         Ermanno De Biaggi                                               Nicoletta Furno 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n.9  è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  
 

 
         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

 
         

     IL RESPONSABILE DEL  
                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
    

 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

 
 

 
 

 
 


